

SKÓGRÆKT  
RÍKISINS

Fræðskjal  
Skógarverðarinn á Vesturlandi  
1987.

## 1. Væðing.

Það sem fyrst og fremst einkenndi síðastliðis ár var, hve högnýðsáttami það var. Væðingun var fremur mildur og snjóaþög með minnstu mæli. Þeli var þei allmikill í jörðu, og þei skilði væðingun sár illa í jarðvegjun. Síðari hluti máí var óvenjulega hlýr, og hís sama má reyndar segja um sumarmánuðin alla, þ.e.a.s., þegar miðað er við hitaþær síðasta áratugar. Í heild var sumarið mjög þvælt, einkum þi máí og júní. Í máí mældist 19 mm útkoma á Hamraendum og aðeins 10 mm í júní. Útkoma í júlí var einn og í meðalári, en ágúst og fyrri hluti september þvælt. Frá leysingun bókkaði væðingun hessa væðing síðustu allí fram í september, og var þá rúmlega 2 m undir meðalvæðingun. Þrið 1986 mældist lagsta væðingun 2½ m lagra en í meðalári og höfðu þá eltu menn aldrei séð væðingun þá væðingun. Í byrjun október kom kuldaþvælt og hlýp þi frost í jörð, og þvælt fyrir miðli væðingun til áramóta hlétt víða frost í jörðu. Þei er hveitt víð væðingun skili sár illa í jarðvegjun. Væðingun þvælt víða þegar víða lók á sumar og haust, og reyndar líka í veltur. Væðingun þvælt óþvælt

með því á ári komanda, hvaða áhrif þetta hefur á vöðuskilskap jarðvegsins, þegar mýg slík er koma í rós.

## 2. Vöxtur og þrið bjágröður.

Laufjum og lauffall birki. Þrátt fyrir ágæt veður síðari hluta máí, laufgrósin birki ekki fyrir enn um mánadarmótin um mótannsóðan Borgarfjörð, en þetta er að vísu miklu fyrir en á undanfönnu árum. Þótt lauf söfnadi í fyrri hluta september, féll það ekki fyrir en í októberbyrjun, þrátt fyrir langan varðastíma. Þetta stafar vafalaust af því, að engin bjáandi frost voru í september og hág- vísu mikil.

Vöxtur allra bjálegunda var ágætur þrátt fyrir þurrkana. Stöngurinn kom vel undan veði, og raubgrönd, sem aldrei hafði máð sér eftir árin 1979 og 1983, lét þakalega út í vov, og útlit þess bátnadi stöðugt þegar á sumarið lið. Það gúlndi heldur ekki í haust, eins og verið hefur á undanfönnu árum.

Frostfall á birki var víðast mjög mikið, en fregðin lítil vegna birkiflugumax, eins og verið hefur á þessum stöðum undanfönnu árum. Talsverð blöngum varð á stöfu þess, og kemur árangurinn vortanlega í ljós að hausti.

Skasár var engi, af völdum veðurfars, og eins og áður er gefið kom skógur vel undan velli, og ekki er vafi á því að bjágrjóður var vel þroskaður að hærni. Frantinus veldur ekki talverðum áhyggjum, og virdist ekki að him sé í örum velli, sérstaklega tvö s.l. sumur. Því miður stýfjumst við ekki við neimur mælingar, svo að vonandi er, að ástandið sé ekki eins alvarlegt og dlekur virdist. Fyrr löngu höfum við þessi um þetta vaxi rannsakad. Svó sem mörgum er kunnugt, var grjósursetning mjög mikil af skjógræjum í grjósurum Skógræktar ríkisins á Vesturlandi, og grjósursetningu hennar haldis áfram þar lengur en annars stöðar. Þessvegna er þarna mikil af smit þessum, og því er huggandi að þórum þessum mál á Vesturlandi geti gefið viðbendingu um þess, sem koma skal annarsstíðar. Þetta er kvíðvanlegt, en veður ástandið áðins er skiljandi með rannsóknunum.

### 3. Stærðfólk

Eftir Stærðfólkafund á s.l. vor var ákveðið að undanþing skyldi ekkert rannsóknarfélag á árinu 1987. Sem þá er þó vaxið ekki af þessu, enda orðið til mikils mækkis fyrir stjórnunna. Ekki skal allri þetta mál rannsókn hie.

Ráðnie voru 2 piltar og 2 stúlkur, sem öll höfðu unnið hér áður. Einn þeirra, Jon Geir Pétursson, hafði starfað hér í 5 sumur, og var hann raðinn flokksstjóri.

Reyni var að úrvega flokknum vinnu lífa öðrum eins, og unnið var þegar upp var stöðis verdu það rúmlega 1200 vinnustundir og nam útseld vinnu 525 þúsundum króna.

#### 4. Girðingar.

Að venju var farið með flestum girðingum, og komu þær vel undan velti. Nokkrar girðingar hafa þó verið vanræktar á undanförunum árum eins og t.d. Hvammugirðing, Hörubólsgirðing og síðast en ekki síst Laugabólsgirðing, en hún er stöfnuninni til skammar. Verður yfirstýrt að taka ákvörðun um það, hvar skuli vera framhald þeirrar girðingar.

#### 5. Skógarhöggi.

Viður. Nokkur var gríptur í Jafnaskarðs-skógi, en þar og víða annars stóðar eru nær óþrjótandi verkefni á næstu árum. Verið er að sjá ekki fram á að hagi sé að nýla nema brot af þvi, sem til fellur. Eflis-spurn eflir stáurum

hefur störmunkeð eftir að minnandi landkennasæ-  
keppa skall á. Þekkingarstaurar hafa lítið hækkað  
í verði og er vonlaust að keppa við þá. Vafa-  
laust gætum við selti talsvert af arinnis, en  
þá lendum við í samkeppni við aðrar deildir,  
því að sú markaður er varla til skiptana.

Jólabré voru höggvin og seld í Blómaval og  
skiptust þau í tegundir og stærðarflokka sem  
hér segja.

Stærðarflokkur	Rauðgrani	Stafafura
Toppar	—	50
70 - 100	9	4
101 - 125	36	11
126 - 150	40	15
151 - 175	38	9
176 - 200	16	8
201 - 250	13	1
251 - 300	4	
301 - 400	9	
	<hr/>	<hr/>
Samtals	165	98
— u —	Kr. 128.000.-	45.676.-

Þess var áður gætt að útlit rauðgranis  
hefði mikið lagast. Ef verurfar verður sveipað  
mestu árin, verður hagi að höggva heilmikið

af jölabíjam, einkum ef kostnað verður til smyrtlingu og áburðarapöt. Hætt er við að síu aukning verði á kostnað annara deilda, nema markaðurinn fjarri raunvergi stakli verulega.

### 6. Groðureiðing.

Segja má að groðureiðingum í Naðlungskögi hafi verið lagður niður. Talsvert var tekið upp af víðiplöntum og sett í skjólbelti á Hraðavatni og verður þú framhaldis í vor. Af þessu skýr er að rækta í reitnum krusplöntur af alaskaösp, birki og stöfufuru, en þessar tegundir þrífast þar ágætlega.

### 7. Groðurselning.

Groðursell var í júnimánuði: Hvað?

Blágræni 2/4  $\approx$  2.200<sup>v</sup>

Silkahest. 1/3 Laving 7.000<sup>v</sup>

Silkaþrenni 2/3 Homer 2.000<sup>v</sup>

Samtala?

Þessar plöntur voru ágæt. Groðurselning frá árinu 1986 líkur illa út, en þá var groðursell silkaþrenni í fjölpöllum. Þessar plöntur voru að vísu mjög fjölur við groðurselningu, en til hennar var vel vandað, gamall skítur settur með hverri plöntu. Þrátt fyrir það er árangurinn lítegur.

Ladist þvi að manni sa qumur, að qveri ur fjölþottum hendi ekki við þau vaxtarskipti, sem eru á Vesturlandi, eða þá hill, að rekturæðlæni okkar se mikið áfall.

### 8. Hirðingplautna.

Í Jafnaskarðsskógi var búið á xauðgremi og það smyr. Aburðinum, sem mótður var, heitir Móði, N 26 - P 14. Lítil svorum fellest úr aburðinum, og stáfar það vartanlega af þvi, hve þvæ sumarið var.

### 9. Byggingar.

Eins og gefur að skilja voru ekki miklir peningar til bygginga. Vesturherbergid á miðhás íbúðarhússins á Hæðaválini var þiljád með þvæ-panel, en þar var áður vegqfóður á stúnga. Einfrem ur var lokið úr að slípa gólfur á miðhásinni og þau lökkur. Hillur voru keyptar í Vesturherbergid og verður þar skrifstófa deildarinnar.

### 10. Vélar og verkfari.

Billinn er orðinn lílegur og verður vartanlega endurnijáður að vori. Í hausti festum við kaup á fjórhjodi og hefur það þegar xeymt niðq vel.

Engin vafi er á því, að sú þjárfesting á eftir  
að skilast margfalddlega, einum í sambandi  
við gæðingavinnu

## 12. Ymislegt.

Ferdalón var með minna mætti. Þjárf-  
ferðir fór ég um Snafellnes, sex í Dalir en  
að eins einferð um Vestfirði, um Ströndir  
og Barðastrandarásstu.

Áð lokum vil ég geta þess, sem mark-  
verðast gerðist á árinu, en það var kaupin á Lilla-  
Skarði í Staðhóllstungum. Þessi kaup eru sex all-  
langan aðdraganda. Til kaupanna var notaður  
sjóður sá, sem Raagnar sal. Pálsson arfleiddi Skóg-  
rækt ríkisins að, og varðveittur hefur verið á  
verðtryggingum reikningi hjá Sparisjóði Mýrasýslu.  
Dugði hann fyrir útborgun, og veidileiga fyrir  
Lilla-Skarði og Hvítlöðum mun standa undir  
afborgunum. Verður Skógrækt ríkisins aðeins að standa  
straum af vörðunum. Lilla-Skarð er afar eiginleg  
jörð og er í þjóðskránni og er vel til skógræktar fall-  
in. Jörðin er innan fjórhundursins í Ústulungu, og er  
því enginn gæðingarkostnaður samfara þessu.

Reykjavík, 16. mars, 1988.

Haukur Regnarsson